【106學年度學生安全通報第002號】

日期：106年10月03日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：鄭祥太

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：10月份國慶日連假交通暨學生安全宣導

一、 交通安全小叮嚀：本校開學2週已發生近20起車禍，請同學注意行車安全，

騎車要戴安全帽、遇路況不熟，十字路口時速度放慢、注意交通號誌、不

超速(十次車禍、九次快)，確實遵守交通規則，以確保自身及別人安全。

另蘭潭校區學府路段拓寬工程已完工，請同學經過此路段務依指示行駛。

(發生車禍時，請先打電話報警、連繫同學、導師或教官協助處理，並至

醫院檢查。)

二、165反詐騙小叮嚀：無論簡訊詐騙、臉書詐騙、LINE 詐騙等，幾乎所有的

木馬程式都會做一件事：奪取你的帳號主控權，利用你的帳號來發送木馬

訊息繼續散佈給更多的人，藉此來奪取更多的受害者，無論是 LINE、

Facebook、Google 等個人帳號，千萬別將任何帳號、密碼以及收到的簡訊

認證碼告知他人，才是保障自己帳號安全的基本法則。

2-1

三、衛生保健宣導:秋天將近天氣早晚溫差逐漸變大，提醒同學身體有不適時，

應盡早利用白天就醫治療，以免延誤病情。加強自我衛生保健，而流感的發生

是由流感病毒引起的急性呼吸道感染疾病。流感症狀包括發燒、頭痛、流鼻水、

喉嚨痛、咳嗽、肌肉酸痛及疲倦等。另可能引發嚴重併發症，甚至導致死亡；

最常見併發症為肺炎，其他還可能併發中耳炎、鼻竇炎、腦炎、心肌炎、心包

膜炎等。為有效預防流感發生以下幾點請同學參考:

(一)注意居家環境衛生及環境良好通風。

(二)儘量避免讓學生出入擁擠之公共場所，或與病患接觸。

(三)注意營養、均衡飲食、運動及充足睡眠，以增強個人的免疫力，吃東西前、

如廁後需加強洗手。

(四)師生經醫師診斷感染流感時，除依醫師指示治療外，宣導請假在家休息至

症狀解除後24小時才返校上班（課），儘量不要外出參加任何活動，以避

免傳染他人。

四、安全小叮嚀：國慶日連續假期返鄉人潮增加，請同學搭乘公共交通工具時，

注意人身及財物安全，避免夜間單獨行走於燈光昏暗之巷弄間，隨時與家

人保持連繫並告知去處，以免家人擔心。近來一氧化碳中毒事件頻傳，同

學們賃居處所使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食，特須注意室內保持空氣

流通，切忌門窗緊閉，避免肇生一氧化碳中毒及其他意外事件。

五、蛇類安全宣導：近期蘭潭及民雄校區均發現有蛇類出沒，提醒同學避開堆

置雜物、草叢及陰暗處所，走路及活動要在照明良好的道路和廣場。如有

發現蛇類出沒，請保持冷靜，儘速遠離現場，千萬不要驚嚇牠或是捕捉牠，

同時請轉知大門警衛協助處理。

學生事務處  軍訓組  關心您

2-2